⁽¹⁵⁾ Dec. c. Many, *Treviren*, 7 februarii 1913, in RRDec., vol. V, p. 118: «verum, quod accurate notandum est, hac lege a Pio IV inducta, dici nequit sublatae fuisse nullitates substantiales, seu de iure naturae. (...) Pium IV non sustulisse nisi nullitates quae sollemnitate potius iudiciorum aut inutilem abundantiam probationum respiciebant, non vero eas quae de iure naturae sunt necessariae, ideoque substantiales dici possunt; alioquin Pius IV non tam sollemnitates et superflua iudiciorum rescasset, quam ipsa iudicia destruxisset; iudicium enim, sine eo quod requirit eius natura, stare nequit».

⁽¹⁶⁾ Dec. c. Lega, *Heliopolitana*, 22 novembris 1013 in RRDec. vol. V, p. 599: «Publicationem non esse de substantialibus iudicii, seu exinde non facta publicatione naturam iudicii non violari, quia probationes et omnia documenta in genere exhibentur iudici ut veritatem cognosca; adversae parti autem denunciatur ut se defendat, et hoc sensu publicatio dicitur de substantialibus processibus; quare si pars petat publicationem probationum adversarum et haec denegatur, ius habet appellandi ad superiorem iudi-

cazione degli atti come una garanzia per le parti, un mezzo per proteggere il loro diritto di difesa, permettendo loro di fare le osservazioni e di contestare le prove della parte avversa che fino a quel momento non erano a loro conoscenza. Queste seconde sentenze consideravano la pubblicazione degli atti come elemento sostanziale del processo. Tra queste decisioni possiamo citare una *coram* Mori del 16 giugno 1910⁽¹⁷⁾ e, più recentemente, due *coram* Annè, del 8 novembre 1963⁽¹⁸⁾ e del 13 febbraio 1967⁽¹⁹⁾, ed un decreto *coram* Hout del 13 giugno 1979⁽²⁰⁾.

Questo indirizzo della giurisprudenza era stato accolto dal Codice del 1917. Infatti, il canone 1858 stabiliva che « ante causae discussionem et sententiam omnes probationes quae sunt in actis et quae adhuc secretae permanserunt, sunt publicandae ». Questa norma poneva però un problema, perché « non chiariva — in modo espresso o equivalente — che la loro mancata pubblicazione provocasse nullità

cem (...). Sed, per se, negata publicatio non inducit nullitatem processus ». Si afferma in una c. Sebastianelli, 28 ianuarii 1918, in RRDec. vol. X, p. 14: « Accedit ratio: quia iudici semper publicatae sunt attestaciones, seu nota acta iudici, et partium iura (...) unde cum is optime instructus sit de iure attestacionibus testium sibi cognitis, ferre sententiam poterit, lataque valebit, nisi ab ea appellatum fuerit » (F. Reiffenstuel, *Ius canonicum univ. versum*, lib. II, tit. 20, nn. 523 ss.).